[image: image1.jpg]

                                       проект

Администрация Черниговского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          .2023                                  с. Черниговка                                     №        -па
«Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт муниципального жилого фонда в Черниговском муниципальном округе на 2024-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Черниговского района от 23.07.2013 г. №733-па «Об утверждении порядка организации работы по разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ в Черниговском районе»,  Администрация Черниговского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Капитальный ремонт муниципального жилого фонда в Черниговском округе на 2024-2026 годы» (приложение).
2. Признать утратившим силу с 01 января 2024 года постановления Администрации Черниговского района:
-    от 28.11.2017 г. № 779-па «Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт муниципального жилого фонда в Черниговском районе на 2018-2025 годы»;
-  от 02.03.2022 г. № 123-па «О внесении изменений в постановление Администрации Черниговского района от 28.11.2017 г. № 779-па «Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт муниципального жилого фонда в Черниговском районе на 2018-2025 годы»;
-  от 07.09.2022 г. № 551-па «О внесении изменений в постановление Администрации Черниговского района от 28.11.2017 г. № 779-па «Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт муниципального жилого фонда в Черниговском районе на 2018-2025 годы»;
- от 28.10.2022 г. № 690-па «О внесении изменений в постановление Администрации Черниговского района от 28.11.2017 г. № 779-па «Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт муниципального жилого фонда в Черниговском районе на 2018-2025 годы»;

- от 27.02.2023 г. № 103-па «О внесении изменений в постановление Администрации Черниговского района от 28.11.2017 г. № 779-па «Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт муниципального жилого фонда в Черниговском районе на 2018-2025 годы»
    3.  Настоящее постановление опубликовать в приложении к газете «Новое время» - «Вестнике нормативных правовых актов Черниговского района», ГАС «Управление» и на официальном сайте администрации Черниговского района.

    4.  Постановление вступает в силу с. 01.01.2024 года.
Глава Черниговского района                                                       К.В. Хижинский

Приложение

 к постановлению администрации

Черниговского района

  от                    .2023 года   №              -па
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Капитальный ремонт муниципального жилого фонда Черниговского муниципального округа Приморского края на 2024 -2026 годы»

Паспорт муниципальной программы

	Наименование
Программы
	«Капитальный ремонт муниципального жилого фонда Черниговского муниципального округа Приморского края на 2024 -2026 годы»

	Дата принятия решения о разработке
	Распоряжение Администрации Черниговского района от 25.09.2023 г №  296-ра

	Заказчик Программы
	Администрация Черниговского района

	Ответственный исполнитель
	Отдел жизнеобеспечения

	Координатор Программы
	Отдел жизнеобеспечения

	Цели и задачи Программы
	Цель: улучшение жилищных условий проживания граждан.

Задачи:

1. Доведение технического и эксплуатационного состояния муниципального жилого фонда до нормативных требований.

2. Сохранность муниципального жилого фонда Черниговского муниципального округа.

	Сроки и этапы реализации
Программы
	Реализация программы предусматривает 3 этапа:

· 1 этап - 2024 год;

· 2 этап - 2025 год;

· 3 этап - 2026 год.

	Объем и источники
финансирования Программы
	Общий объем финансирования мероприятий Программы за счет средств бюджета администрации Черниговского муниципального округа –  9 012,0  тыс. рублей, в том числе по годам:

2024 год -  3 004,0 тыс. рублей

2025 год -  3 004 ,0 тыс. рублей

2026 год -  3 004,0 тыс. рублей

	Организация управления и система контроля за исполнением Программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет отдел жизнеобеспечения

	Целевые индикаторы
	Показатели выполнения задачи № 1:

- количество муниципальных жилых помещений, в которых произведен капитальный ремонт - 8
Показатели выполнения задачи № 2:

- площадь муниципального фонда, на которой произведен капитальный ремонт –150,0;
-доля муниципального жилого фонда, не требующая капитального ремонта, в общем объеме муниципального жилого фонда- 71,83% .

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	Реализация мероприятий Программы позволит к концу 2026 года довести долю муниципального жилого фонда, соответствующего требованиям законодательства (не требующего капитального ремонта) до 71,83% в общем объеме муниципального жилого фонда; улучшить техническое состояние муниципального жилого фонда, повысить качество предоставляемых населению коммунальных услуг, создать более комфортные и безопасные условия проживания для жителей.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Жилищно-коммунальное хозяйство является особенной сферой экономики, результаты развития которой влияют на уровень жизни населения. Вопросы поддержания жилого фонда в состоянии, отвечающем установленным требованиям, становятся актуальными.

Настоящая Программа предусматривает решение задач по ликвидации сверхнормативного износа жилищного фонда. Кризисное состояние жилищно-коммунального комплекса обусловлено его неудовлетворительным финансовым положением, высокой затратностью, отсутствием экономических стимулов для снижения издержек при оказании жилищно-коммунальных услуг, низкой платежеспособностью населения, неразвитостью конкурентной среды и, как следствие, высокой степенью износа основных фондов. Доля муниципального жилого фонда характеризуется неудовлетворительным состоянием. Причинами возникновения этих проблем являются:
 - естественное старение домов;

 - недостаточность средств на капитальный ремонт и текущее содержание.

Федеральным законом от 25.12.2012 г. N 271-ФЗ внесены изменения в Жилищный кодекс РФ: введен раздел IX "Организация проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах". Внесенные изменения направлены на создание устойчивых механизмов финансирования расходов, связанных с проведением капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов. Собственники помещений в многоквартирном доме обязаны уплачивать ежемесячные взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме. Взносы на капитальный ремонт, уплаченные собственниками помещений, образуют фонд капитального ремонта. Перечисление взносов может осуществляться по выбору собственников помещений на специальный счет или на счет регионального оператора. Также определен перечень работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, выполнение которых финансируются за счет средств фонда капитального ремонта (ремонт кровли, утепление и ремонт фасадов; ремонт подвальных помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме; ремонт внутридомовых инженерных систем (электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведения); ремонт фундаментов многоквартирных домов).

В соответствии с требованиями законодательства собственники помещений в многоквартирном доме обязаны уплачивать ежемесячные взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме.

Черниговский муниципальный округ является собственником 42 700 м2 жилых помещений, минимальный размер взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, установленный в Приморском крае с 2023 года – 9,57 руб./м2 в месяц.

В результате проведения ремонта будет уменьшен физический износ общего имущества жилых домов и многоквартирных домов, восстановлены технико-эксплуатационные показатели качества прочности, устойчивости и надежности внутридомового инженерного оборудования и систем, строительных конструкций частных и многоквартирных домов.

Проведение ремонта жилых домов, наиболее нуждающихся в этом, способно обеспечить благоприятные и безопасные условия проживания граждан, надлежащее содержание общего имущества в многоквартирном доме, качественное предоставление жилищных и коммунальных услуг гражданам, и как следствие – рост авторитета власти.

Действующее бюджетное законодательство не позволяет в полной мере оперативно реагировать на заявления и обращения граждан, связанных с проведением ремонта жилых помещений, поскольку обязывает органы местного самоуправления к соблюдению установленной процедуры, достаточно длительной по времени.

3. Цели и задачи Программы
Муниципальная программа «Капитальный ремонт  муниципального жилого фонда  Черниговского муниципального округа Приморского края на 2024-2026 годы» разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 года № 188-ФЗ, Постановлением Госстроя Российской Федерации от 27.09.2003 года № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда».

Целью Программы является:

- улучшение жилищных условий проживания граждан;

Достижение цели Программы намечается осуществить путем решения следующих задач:

- доведение технического и эксплуатационного состояния муниципального жилищного фонда до нормативных требований;

- сохранность муниципального жилищного фонда Черниговского муниципального округа.

Для достижения названных цели и задач администрация Черниговского муниципального округа выполняет следующие мероприятия:

- принимает решение о распределении средств местного бюджета между муниципальным жилым фондом, включенным в Программу;

- согласовывает акты приемки работ по капитальному ремонту муниципального жилого фонда;

- устанавливает порядок и сроки предоставления в администрацию Черниговского округа информации о проведении капитального ремонта муниципального жилого фонда;

- осуществляет мониторинг реализации программных мероприятий.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Срок реализации Программы по проведению капитального ремонта муниципального жилого фонда Черниговского муниципального округа – 2024-2026 годы с момента выделения средств из местного бюджета. Программа реализуется в 3 этапа:

1 этап - 2024 г.

2 этап – 2025 г.

3 этап - 2026 г.

4. Перечень мероприятий Программы
Перечень программных мероприятий, осуществляемых в соответствии с целью и задачами Программы, изложен в Приложении № 1 к настоящей Программе.

5. Механизм реализации Программы

Программа по проведению капитального ремонта муниципального жилого фонда Черниговского муниципального округа реализуется за счет средств местного бюджета.

Средства бюджета администрации Черниговского округа на капитальный ремонт муниципального жилого фонда предоставляются на условиях безвозмездности и безвозвратности, носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

В рамках реализации Программы Администрация Черниговского округа:

- осуществляет контроль за ходом реализации программных мероприятий;

- осуществляет сбор и систематизацию аналитической информации о реализации программных мероприятий;

- осуществляет мониторинг результатов реализации программных мероприятий и их оценку, несет ответственность за достижение целевых показателей Программы;

- вносит, при необходимости, в установленном порядке предложения по корректировке Программы.

Плановые значения целевых индикаторов:

	Наименование показателя
	единица измерения
	Плановые значения целевых индикаторов

	2024 г.
	2025 г
	2026г.
	итого

	число муниципальных жилых помещений, в которых произведен капитальный ремонт
	кол-во
	2

	3
	3

	8

	площадь муниципального фонда, на котором произведен капитальный ремонт
	кв. м
	50,0
	50,0
	50,0
	150,0

	доля муниципального жилого фонда, не требующая капитального ремонта, в общем объеме муниципального жилого фонда
	%
	71,38
	71,61

	71,83
	71,83

6. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования мероприятий Программы за счет средств бюджета администрации Черниговского округа, всего 9 012,0 тыс. рублей, в том числе:

2024 год -  3 004,0 тыс. рублей;
2025 год -  3 004,0 тыс. рублей;

2026 год -  3 004,0 тыс. рублей;
Объемы финансовых средств на реализацию мероприятий Программы подлежат ежегодной корректировке.

7. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее исполнения.

Координацию мероприятий, направленных на реализацию Программы, и контроль за ходом реализации Программы осуществляет отдел жизнеобеспечения администрации Черниговского муниципального округа.

На основании предварительных результатов выполнения Программы отдел жизнеобеспечения уточняет промежуточные сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

При текущем управлении Программой отдел жизнеобеспечения выполняет следующие задачи:

осуществляет мониторинг выполнения показателей Программы;

обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации мероприятий, целевому и эффективному использованию средств;

осуществляет взаимодействие с ответственными за выполнение мероприятий, запрашивает и получает от них информацию о ходе выполнения программных мероприятий;

на основании информации, полученной от ответственных лиц, готовит отчеты о ходе реализации программных мероприятий.

Отдел жизнеобеспечения организует:

подготовку предложений по корректировке Программы на соответствующий финансовый год в части объемов финансирования и предлагаемых к реализации мероприятий;

мониторинг выполнения мероприятий Программы.

Для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации Программы ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным, представляет в отдел экономики администрации Черниговского округа годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности Программы, который содержит:

а) конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;

б) перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием причин) в установленные сроки;

в) анализ факторов, повлиявших на ход реализации Программ;

г) данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на выполнение мероприятий;

д) информацию о внесенных ответственным исполнителем изменениях в Программы;

е) оценку целевых индикаторов и эффективности Программы, динамику фактически достигнутых значений целевых индикаторов в соответствии с разделом 5 приложения к постановлению Администрации Черниговского района от 23.07.2013 года №733-па «Порядок организации работы по разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Черниговского района»;

ж) отчет может содержать иную информацию, в том числе предложения о внесении изменений в Программы; сокращении с очередного финансового года бюджетных ассигнований; досрочном прекращении реализации Программы.

8. Оценка эффективности реализации программы.

Эффективность реализации настоящей Программы и использования выделенных с этой целью средств местного бюджета обеспечивается за счет:

-исключения возможности нецелевого использования средств, предусмотренных для реализации настоящей программы;

- прозрачности прохождения средств.

Критерием эффективности реализации Программы будет являться повышение уровня комфортности жилых домов, улучшение технического состояния и продление сроков их эксплуатации, обеспечение сохранности общего имущества муниципального жилого фонда, снижение затрат на его содержание.

Успешное выполнение мероприятий настоящей Программы позволит частично решить проблемы недофинансирования ремонта многоквартирных домов, приведет к замедлению темпов увеличения ветхого и аварийного жилого фонда, повышению качества и надежности оказываемых жилищно-коммунальных услуг, повышению теплозащиты жилых зданий.

Экономическая эффективность будет достигнута за счет:

- сокращения годового расхода затрат на содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме;

- снижение затрат на содержание и эксплуатацию муниципального жилого фонда;

- упорядочение расчетов между поставщиками и населением за потребленные энергоресурсы.

В результате реализации мероприятий Программы ожидается:

- улучшение технического состояния муниципального жилого фонда;

-увеличение надежности функционирования систем инженерно-технического обеспечения, т. е. снижение потери ресурсов внутри дома и обеспечение предоставления коммунальных услуг надлежащего качества;
- создание безопасных и комфортных условий проживания для жителей.

Конечным результатом реализации Программы является приведение состояния муниципального жилого фонда к нормативному значению и его сохранности.

Приложение к постановлению Администрации Черниговского района
От             №            -па

Приложение 1

Перечень мероприятий и финансовое обеспечение муниципальной программы «Капитальный ремонт муниципального жилого фонда Черниговского муниципального округа на 2024-2026 годы»

	№ п/п
	Наименование

основного мероприятия;

наименование мероприятия
	Исполнители
мероприятий
	Сроки
исполнения
мероприятий
	Объем финансового обеспечения (тыс. руб.)
	Источники
финансового обеспечения
	Получатели
средств

	Всего
	В том числе по годам

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	1.
	Доведение технического и эксплуатационного состояния муниципального жилого фонда до нормативных требований

	1.1.
	Основное мероприятие:

Приведение муниципального жилого фонда в соответствие с требованиями действующего законодательства
	Х
	Х
	8595,0
	2865,0
	2865,0
	2865,0
	Х
	Х

	1.1.1.
	Ремонт муниципального жилого фонда Черниговского района

	Отдел жизнеобеспечения администрации Черниговского района
	2024-2026 гг.
	3450,0
	1150,0
	1150,0
	1150,0
	МБ
	Отдел жизнеобеспечения администрации Черниговского  округа

	1.1.2.
	Перечисление ежемесячных взносов на капитальный ремонт общего имущества МКД
	Отдел земельных и имущественных отношений администрации Черниговского района
	2024- 2026 гг.
	5145,0
	1715,0

	1715,0
	1715,0
	МБ
	Отдел земельных и имущественных отношений администрации Черниговского  округа

	1.2.
	Обеспечение выполнения

работ и услуг для муниципальных нужд, из них:
	Х
	Х
	417,0
	139,0
	139,0
	139,0
	Х
	Х

	1.2.1.
	Оказание услуг по доставке счетов-квитанций на оплату за социального найма жилья
	Отдел земельных и имущественных отношений администрации Черниговского района
	2024- 2026 гг.
	162,0

	54,00
	54,0
	54,0
	МБ
	Отдел земельных и имущественных отношений администрации Черниговского  округа

	1.2.2
	Оплата энергетических ресурсов (ОДН) муниципального жилого фонда

	255,0
	85,0
	85,0
	85,0
	МБ
	Отдел жизнеобеспечения администрации Черниговского  округа

	2.
	Итого по Программе
	Х
	Х
	9012,0
	3004,0
	3004,0
	3004, 0
	МБ
	Х